宜蘭縣壯圍鄉壯圍國中103學年度第2學期

第3次課程發展委員會
—104學年度課程計畫會議紀錄
一、時間：104年 6月10日(三)下午12時40分至13時20分

二、地點：4樓會議室
三、主席：陳貴玲校長
四、出席人員：如簽到表                                   記錄：陳穎臻
五、會務報告：
本年度課程與教學評鑑學生部分，已利用線上問卷，填答完成。感謝多位老師協助。將利用暑假分析處理，再轉寄給相關教師參考，作為精進教學的依據。
六、討論提案：
提案1: 彈性課程或活動課程段考成績填報次數，請討論。

決議：
	科目
	音樂
	視覺藝術
	表演藝術
	綜合活動
	體育
	健康教育
	電腦
	閱讀指導
	國際教育

	次數
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	時間
	2段、

3段
	2段、

3段
	2段、

3段
	2段、

3段
	2段、

3段
	2段、

3段
	2段、

3段
	2段、

3段
	2段、

3段

提案2：因應12年國教多元評量的需求，各領域段考成績組合比例，請討論。

決議：於會議中更改為下：
	領域
	定期
	平時

	國文領域
	紙筆測驗90%，多元評量10%
	實作40%，作業40%，紙筆測驗20%

	英語領域
	聽力30%，紙筆測驗60%，口說10%
	實作20%，作業40%，紙筆測驗40%

	數學領域
	紙筆測驗80%，計算、繪圖20%
	作業40%，紙筆測驗30%，學習態度30%

	自然領域
	紙筆測驗80%，實驗操作或圖表繪製20%
	作業30%，紙筆測驗40%，學習態度30%

	社會領域
	實作20%，紙筆測驗80%
	作業40%，紙筆測驗30%，學習態度30%

	綜合領域
	學習檔案評量50%，作業40%，其他10%
	學習檔案評量60%，作業30%，其他10%

	健體領域
	實作100%
	實作50%，實踐50%

	表藝領域-視覺藝術
	實作100%
	鑑賞50%，其他50%

	表藝領域-音樂
-音樂
	表演50%，作業50%
	鑑賞50%，其他50%

	表藝領域-表藝
表演藝術
	實作評量100%
	鑑賞50%，其他50%

提案3：討論新學年學習節數分配表，請討論。
決議：9年級學習總節數為35節，8年級學習總節數為34節，7年級學習總節數為34節。
104學年度學習節數分配表
	領
域
年
級
	彈性學習節數
(A)
	領域學習節數(B)
	領域學習節數
	學習總節數 (C=A+B)
	是否經課程發展委員會通過
	是否
符合
課綱
規範
	非學習
節數

	語      文
	數        學
	社 會
	藝術與人文
	自然與生活科技
	健康與體育
	綜合活動

	節數
	學生
是否
自由
參加

	國語文
	英語

	七年級
	4-6
	20-30%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	28
	32-34
	是
	是
	無
	否

	6
	5
	3
	4
	4
	3
	3
	3
	3
	28
	34

	八年級
	4-6
	20-30%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	28
	32-34
	是
	是
	無
	否

	6
	5
	3
	4
	4
	3
	3
	3
	3
	28
	34

	九年級
	3-5
	20-30%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	10-15%
	30
	33-35
	是
	是
	無
	否

	4
	5
	4
	4
	4
	3
	5
	3
	3
	30
	35

	含學習領域選修或補救教學
	每週排課節數

	七年級
	八年級
	九年級

	語文
	國文
	5
	5
	5

	英語
	3
	3
	4

	健康與體育
	3
	3
	3

	數學
	4
	4
	4

	自然與科技
	3
	3
	4

	社會
	4
	4
	4

	藝術與人文
	視覺藝術
	1
	1
	1

	音樂
	1
	1
	1

	表演藝術
	1
	1
	1

	綜合活動
	3
	3
	3

	彈性學習課程
	學校行事及

班級行事
	1
	1
	1

	社團活動
	1
	1
	1

	補救教學
	2（英、自）
	2（英、自）
	2（數、自）

	選修課程
	2（資訊、國際教育）
	2（資訊、國際教育）
	1（閱讀指導）

	合計
	34
	34
	35

提案4：討論新學年各週學校行事活動，請討論。
決議：如下。
	宜蘭縣立壯圍國民中學104學年度第一學期行事曆

	星期
           日期
週次
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	重        要        行        事
	品德
教育
主題

	一
	30
	31
	9/1
	2
	3
	4
	5
	 8/28返校日、教師研習、校務會議；服儀檢查
友善校園週；8/31開學(正式上課)；9/3課發會議；150分鐘學生活動課間操開始；體適能開始測驗
	禮貌

	二
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	交通安全週(腳踏車安全檢查)；9/7環境清潔日★9/8、9國三會考模擬考；9/8技藝班課程開始；9/12家庭教育親職講座

	三
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	生命教育 ；9/15技職教育宣導(學生)
	守法

	四
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	防災教育週  (民防團及消防演練)；迷你版畫巡迴展；國一智力測驗、國三興趣測驗；9/22家庭教育推展委員會議9/25親師座談會；9/25技職教育宣導(家長)

	五
	27
	f
28
	29
	30
	10/1
	2
	3
	家庭教育暨祖孫週；9/27中秋節 、9/28補假；宜蘭縣國語文競賽；9/29職業達人講座
	衛生

	六
	4
	5
	6
	7
	8
	f
9
	10
	10/9國慶日補假一天；10/6性平會議；201竹林養護院服務學習

	七
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	★10/14、10/15第一學段段考；10/15運動會預賽
	誠實

	八
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	性別平等教育週 ；服儀檢查；10/21~23國三畢業旅行

	九
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	10/30校慶運動會；特教宣導週 ；特教體驗活動
	榮譽

	十
	11/1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	環境教育週  ；11/5期中課發會

	十一
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	人口政策宣導週；11/9教學正常化訪視；11/9本土實察活動；202竹林養護院服務學習
	健康

	十二
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	生涯發展教育 國一多元智能量表 ；宜蘭縣音樂比賽

	十三
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	生活教育週    ；
	整潔

	十四
	29
	30
	12/1
	2
	3
	4
	5
	海洋教育週(水域安全宣導)；★12/3、4第二學段段考；12/4班級拔河賽

	十五
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	服儀檢查；203竹林養護院服務學習
	孝順

	十六
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	 資訊安全週    12/15班級網頁競賽評分；

	十七
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	英語教育週★12/23、24國三第二次會考模擬考   12/25英語日
	勤學

	十八
	27
	28
	29
	30
	31
	f
1/1
	2
	人權法治及品德教育週  ；12/29技藝班成果展 1/1元旦放假一天；英語競賽

	十九
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	1/7課發會會議；1/4環境清潔日
	合作

	二十
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	1/12社團成果展；莊園護照點數競獎

	二十一
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	1/19、20期末考 ；1/21寒假開始

	二十二
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	宜蘭縣立壯圍國民中學104學年度第二學期行事曆

	星期
           日期
週次
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	重        要        行        事
	品德
教育
主題

	一
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	2/12開學日(彈性放假)

	二
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	友善校園週  2/15正式上課；2/20彈性上班上課(補2/12)
	助人

	三
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	★2/23~24國三會考模擬考(3)

	四
	28
	f
29
	3/1
	2
	3
	4
	5
	2/28和平紀念日、2/29和平紀念日補假
	求知

	五
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	交通安全週；3/7環境清潔日；宜蘭縣中小學運動會

	六
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	性侵害防治教育週  ；親職座談會；3/15校內英語歌唱比賽
	有恆

	七
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	品德教育週；3/26鄉長盃英語數學競試

	八
	27
	28
	29
	30
	31
	4/1
	2
	★3/30~31第一學段段考 ；3/31一、二年級路跑賽
	責任

	九
	3
	f
4
	f
5
	6
	7
	8
	9
	3/30服裝儀容檢查；4/4兒童節 4/5民族掃墓節；204竹林養護院服務學習

	十
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	家庭教育週；；校內國語文競賽；藝才班術科測驗
	勤儉

	十一
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	性別平等教育；；縣English Easy Go比賽

	十二
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	法治教育暨租稅教育  ；；宜蘭縣科學展覽比賽★4/27、28國三會考模擬考(4)
	法治

	十三
	5/1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	5/3~4國三第二次段考；5/2環境清潔日；205竹林養護院服務學習

	十四
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	生活教育週；期中課發會；家庭教育推行委員會議
	關懷

	十五
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	生涯發展教育；5/18、19國一、國二第二次段考；5/19一、二年級籃球賽

	十六
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	環境教育週；★國三教育會考
	環保

	十七
	29
	30
	31
	6/1
	2
	3
	4
	6/4彈性上班上課(補6/10)；206竹林養護院服務學習

	十八
	5
	6
	7
	8
	f
9
	f
10
	11
	能源教育週  6/9端午節放假、6/10彈性放假；性平會議
	惜福

	十九
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	6/13畢業典禮；6/16期末課發會

	二十
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	；新生報到暨學力測驗
	反省

	二十一
	26
	27
	28
	29
	30
	7/1
	2
	6/29、30期末考；6/30休業式

提案5：討論新學年課程計畫各領域教學進度編寫方式，請討論。

決議：新學年課程進度直接在網路上填寫。(新任領域召集人填寫)

教學進度請於7月05前上傳，7月07日(星期二)早上10：00於圖書館召開課程計畫確認會議，請課發會委員出席。8月3日(星期一)09:30於圖書館召開課程計畫修正會議。

提案6：討論各領域本學年教學成果及社群檔案，繳交期限，請討論。

決議：請舊任領召於6月12日前，繳交104年度社群成果至教務處課發組，並且利用假期，將今年校本研習、會議紀錄及相關領域活動上網，以充實領域部落格內容。

提案7：討論各項議題，如何融入領域課程計畫，請討論。

決議：領域成員填寫新學年度課程進度時，務必融入相關議題，如環境教育(自)、家庭教育(英、社)、性平(自)、海洋(自、國)、生涯(英)、國防(社)、防災(自、綜)、水域安全(健)、交通安全(綜)、資訊安全(健康上網宣導) (資訊)等，都是本年度強調注意的議題。領域會議紀錄須列明討論題綱與決議。
提案8：審查綜合活動自編教材，請討論。

決議：審查通過。
提案9：確認各領域選用版本，請討論。

決議：版本確認。
	領域
	使用學生
學年度
	104學年度
一年級新生
	104學年度
二年級
使用學生
	104學年度
三年級
使用學生

	語文領域
（國語文）
	103學年度
	免填
	翰林版
	康軒版

	104學年度
	康軒版
	康軒版
	康軒版

	語文領域
（英語）
	103學年度
	免填
	康軒版
	南一版

	104學年度
	康軒版
	康軒版
	南一版

	數學領域
	103學年度
	免填
	康軒版
	康軒版

	104學年度
	翰林版
	康軒版
	康軒版

	社會領域
	103學年度
	免填
	康軒版
	南一版

	104學年度
	康軒版
	康軒版
	南一版

	自然與生活科技領域
	103學年度
	免填
	康軒版
	康軒版

	104學年度
	翰林版
	康軒版
	康軒版

	藝術與人文領域
	103學年度
	免填
	康軒版
	康軒版

	104學年度
	康軒版
	康軒版
	康軒版

	健康與體育領域
	103學年度
	免填
	康軒版
	康軒版

	104學年度
	康軒版
	康軒版
	康軒版

	綜合活動領域
	103學年度
	免填
	自編版
	自編版

	104學年度
	自編版
	自編版
	自編版

提案10. 體育班學習節數分配表，請審議。

決議：9年級學習總節數為34節、8年級學習總節數為34節，7年級學習總節數為34節。

體育班學習節數分配表

	含學習領域選修或補救教學
	每週排課節數

	七年級
	八年級
	九年級

	語文
	國文
	4
	4
	4

	英語
	4
	4
	4

	健康與體育
	3
	3
	3

	數學
	4
	4
	4

	自然與科技
	3
	3
	3

	社會
	4
	4
	4

	藝術與人文
	視覺藝術
	1
	1
	1

	音樂
	1
	1
	1

	表演藝術
	1
	1
	1

	綜合活動
	3
	3
	3

	彈性學習課程
	學校行事
	1
	1
	1

	社團活動
	1
	1
	1

	專項訓練
	4
	4
	4

	合計
	34
	34
	34

提案11.104學年度體育班計畫 ，請審議。
決議：審查通過。

提案12：104學年度全校閱讀計畫，請討論。
決議：審查通過。

提案13：下次課發會時間，及預定工作，請討論。

決議：第4次課發會訂在7月7日(二)10:00於圖書館召開。預定工作為討論新學年的課程計畫確認會議。
七、散會